
 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE 

  

ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS Nº 00015/2022 

  

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos 

procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DAS PRAÇAS ADÃO JOSÉ 

DE MORAES E MATRIZ DA LUZ, LOCALIZADA NO BAIRRO MATRIZ DA LUZ, NO MUNICÍPIO 

DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE, CONFORME PROPOSTA Nº 019517/2017 – MINISTÉRIO 

DO TURISMO. Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação 

pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Quadro de avisos do Órgão: 

30/06/2022; Portal da Transparência do Município – 30/06/2022; Diário Oficial dos Municípios - 

01/07/2022; Diário Oficial da União – 01/07/2022 e Jornal Diário de Pernambuco – 01/07/2022. 

Licitante cadastrado neste processo: 1) HPS CONSTRUTORA EIRELI - CNPJ: 20.520.477/0001-05. 

Às 10:27 horas do dia 19/07/2022, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada 

pela Portaria nº 004/2022 de 01/04/2022, composta pelos servidores: JACIARA XAVIER DOS 

SANTOS – Presidente (substituta); FRANCISCO HENRIQUE CONRADO INÁCIO DA SILVA - 

Membro; KARLLA FERNANDA CUNHA BARROS - Membro. Inicialmente, conforme as disposições 

contidas no instrumento convocatório, a Presidente abriu a sessão pública e efetuou o 

credenciamento do único interessado. Licitante qualificado a participar desta reunião: 1) HPS 

CONSTRUTORA EIRELI - Representante: Sandro Hermenegildo da Silva, Brasileiro, Casado, 

Empresário, residente e domiciliado na Rua Itapagé, 55 - Pixete – São Lourenço da Mata – PE 

CEP.: 54.730-130, CPF nº 881.670.544-20, RG nº 4.562.972 SSP/PE: participação válida. Em 

seguida foram identificados os envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação 

do único licitante devidamente qualificado, abrindo-se o envelope Documentação o qual teve 

seu conteúdo rubricado pelos presentes. Conferidos os elementos apresentados, passou a 

informar: Sessão pública suspensa pelo período de 2h – Fase Habilitação - Será efetuada 

análise dos documentos apresentados, em especial a qualificação técnica da empresa que será 

analisada pelo responsável técnico – Sr. Francisco Henrique Conrado Inácio da Silva (Engenheiro 



 
civil – RNP nº 18005284525). A Presidente informou aos presentes que uma nova reunião para 

continuidade dos trabalhos ocorrerá ainda hoje após o período supra citado. O envelope 

contendo a Proposta de Preços do único licitante qualificado nesta reunião permanece lacrado 

em poder da Comissão. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Nada mais havendo 

a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente 

assinada.  

   

   

JACIARA XAVIER DOS SANTOS - 

PRESIDENTE 

  

  

  FRANCISCO HENRIQUE CONRADO INÁCIO 

DA SILVA - MEMBRO 

  

  

_______________________________________________  

KARLLA FERNANDA CUNHA BARROS - 

MEMBRO  

  

  HPS CONSTRUTORA EIRELI 

CNPJ: 20.520.477/0001-05 

LICITANTE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA – CPLOSE 

  

HISTÓRICO DA ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS Nº 00015/2022 

  

Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados de atuar nos 

procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva: 

  

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

REFORMA DAS PRAÇAS ADÃO JOSÉ DE MORAES E MATRIZ DA LUZ, LOCALIZADA NO 

BAIRRO MATRIZ DA LUZ, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE, CONFORME 

PROPOSTA Nº 019517/2017 – MINISTÉRIO DO TURISMO. 

  

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 

 - Não há registro nesta etapa. 

  

2.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP - FASE PROPOSTA 

 - Não há registro. 

  

3.0 - DAS OBSERVAÇÕES 

  

3.1 - Licitante cujo representante retirou-se antes do encerramento dos trabalhos:  

HPS CONSTRUTORA EIRELI. 

  

 

 

 

JACIARA XAVIER DOS SANTOS - 

PRESIDENTE 

  

  

  FRANCISCO HENRIQUE CONRADO INÁCIO 

DA SILVA - MEMBRO 

  

  

_______________________________________________  

KARLLA FERNANDA CUNHA BARROS - 

MEMBRO  

  

  HPS CONSTRUTORA EIRELI 

CNPJ: 20.520.477/0001-05 

LICITANTE  

 

  

  

 

 

 

 



 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE 

 
 

ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS N° 0015/2022 – SMI 
 

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia, encarregada 

de atuar nos procedimentos relativos a licitação acima indicada, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DAS PRAÇAS ADÃO JOSÉ 

DE MORAES E MATRIZ DA LUZ, LOCALIZADA NO BAIRRO MATRIZ DA LUZ, NO MUNICÍPIO DE SÃO 

LOURENÇO DA MATA/PE, CONFORME PROPOSTA Nº 019517/2017 – MINISTÉRIO DO TURISMO.  As 

12:40 horas do dia 19/07/2022, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria n° 

004/2022 de 01/04/2022, composta pelos servidores: CAROLINE RODRIGUES PORTO - Presidente; 

JACIARA XAVIER DOS SANTOS - Membro; KARLLA FERNANDA CUNHA BARROS – Membro, com fins de 

retomar os trabalhos de julgamento do processo em epígrafe.  lnicialmente, conforme as disposições 

contidas no instrumento convocatório, a Presidente abriu a sessão pública para recepcionar o Parecer 

Técnico de Engenharia (anexo). Da analise, quanto a fase de Habilitação, constamos o seguinte: 

1) A empresa 1) HPS CONSTRUTORA EIRELI: 1) Não atendeu aos itens 6.8.3 e 6.8.4 : itens de maior 

relevância técnica profissional e operacional do instrumento convocatório, conforme parecer técnico 

em anexo; 

 

Portanto, após analise, segue o julgamento de habilitação da seguinte maneira: 

Empresa inabilitada: 1) HPS CONSTRUTORA EIRELI 

Empresas Passível de Diligencias: 1) HPS CONSTRUTORA EIRELI 

Portanto, em cumprimento ao Acórdão n° 1211/2021 - TCU - Plenário - a empresa passível de diligencias, 

fica desde já notificada para que no prazo de 24 horas, possa comprovar condição pretérita, relativa ao item 

ora mencionado. 

Em seguida, consideradas as observações apontadas durante o processo e analisados os elementos 

apresentados, a Presidente informou aos presentes que desde já fica marcada a data: 20/07/2022 as 13:00h, 

para uma nova reunião objetivando a continuidade dos trabalhos. Facultada a palavra: nenhuma 

observação foi feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ala, que depois de Iida e achada 

conforme, vai devidamente assinada. 

 

 



 
CAROLINE RODRIGUES PORTO (PRESIDENTE 

DA CPLOSE) 

  

  JACIARA XAVIER DOS SANTOS (MEMBRO) 

  

  

 

KARLLA FERNANDA CUNHA BARROS 

(MEMBRO) 

 

___________________________________ 

   

HPS CONSTRUTORA EIRELI 

CNPJ: 20.520.477/0001-05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE 

 
 

ATA 003 - TOMADA DE PREÇOS Nº 0015/2022 – SMI 
 

  

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia - 
CPLOSE, encarregada de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA 
DAS PRAÇAS ADÃO JOSÉ DE MORAES E MATRIZ DA LUZ, LOCALIZADA NO BAIRRO MATRIZ DA 
LUZ, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE, CONFORME PROPOSTA Nº 
019517/2017 – MINISTÉRIO DO TURISMO. Às 13:15 horas do dia 20/07/2022, reuniu-se a 
Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia - CPLOSE, designada pela 
Portaria nº 004/2022 de 01/04/2022, composta pelos servidores: CAROLINE RODRIGUES PORTO 
- Presidente; JACIARA XAVIER DOS SANTOS - Membro; KARLLA FERNANDA CUNHA BARROS – 
Membro para fins de dar continuidade ao julgamento dos documentos de habilitação das empresas 
interessadas. Em seguida, consideradas as observações apontadas durante o processo, analisados 
os elementos apresentados, emissão de parecer técnico bem como diligências documentais passou 
a informar: Licitante inabilitado: 1) HPS CONSTRUTORA EIRELI - CNPJ: 20.520.477/0001-05, 
por sua documentação não atender ao disposto no instrumento convocatório - Licitação 
Fracassada. O envelope contendo a Proposta de Preços do licitante qualificado nesta reunião, ainda 
lacrado, será devolvido ao seu representante. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, 
caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Comunica-
se que, a única interessada declarou expressamente não haver intenção de impetrar recuso 
administrativo contra decisão desta CPLOSE, momento em que a Presidente desta Comissão 
ratificou o resultado de seu julgamento como certame FRACASSADO. Mais informações podem ser 
obtidas no seguinte endereço: Rua João Severiano, s/n, Centro, São Lourenço da Mata - PE, no 
horário das 07:00 às 13:00 dos dias úteis ou, ainda, através de solicitação por e-mail: 
cplose@slm.pe.gov.br. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Nada mais havendo a 
constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada. 
 

    
  

CAROLINE RODRIGUES PORTO 
(PRESIDENTE) 

  
  
  

  JACIARA XAVIER DOS SANTOS (MEMBRO) 
  
  
  

KARLLA FERNANDA CUNHA BARROS 
(MEMBRO)  

    
  
  

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE 

 
  
HISTÓRICO DA ATA 003 - TOMADA DE PREÇOS Nº 0015/2022 - SMI 
  
 
Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados de atuar nos 
procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva: 
  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA 
DAS PRAÇAS ADÃO JOSÉ DE MORAES E MATRIZ DA LUZ, LOCALIZADA NO BAIRRO MATRIZ DA 
LUZ, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE, CONFORME PROPOSTA Nº 
019517/2017 – MINISTÉRIO DO TURISMO. 
  
1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 
 - Não há registro nesta etapa. 
  
2.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP - FASE PROPOSTA 
 - Não há registro. 
  
 
  
  
  

CAROLINE RODRIGUES PORTO 
(PRESIDENTE) 

  
  
  

  JACIARA XAVIER DOS SANTOS (MEMBRO) 
  
  
  

KARLLA FERNANDA CUNHA BARROS 
(MEMBRO) 

  
  

    
  
  

 
 

 

  

 


